
Tisknuto: 30.05.2024  11:03

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Přírodní a chemická vlákna
UCHTML/C099  / 2

Pracoviště / Zkratka UCHTML / C099
Název Přírodní a chemická vlákna

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 6 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 2 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Ústní

NE
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Seznámit posluchače se strukturou a vlastnostmi přírodních vláken, s jejich chováním v procesu chemických úprav a s výrobou,
vlastnostmi a strukturními parametry vláken chemických (nazývaných někdy také syntetická vlákna)  a to jak vláken konvenčních,
tak mikro- a nanovláken.

Požadavky na studenta

Zkouška je ústní. Základní formou zkoušky je rozprava nad vybranými okruhy. Je prověřována míra osvojených znalostí,
koncepcí a aplikačních dovedností.

Obsah

Základní typy textilních vláken, jejich třídění , pojem jemnosti vlákna.
Celulózová vlákna, bavlna, vlákna lýková - len.
Chemická vlákna na bázi přírodních polymerů.
Vztah mezi strukturou přírodních celulózových vláken a vláken na bázi regenerované celulózy a jejich mechanickými a užitnými
vlastnostmi.
Vlákna na bázi proteinů, chemické a morfologické složení.
Význam chemického a morfologického složení vlněného vlákna  pro jeho užitné vlastnosti. Chemie cystinu. Přírodní hedvábí.
Vlastnosti vláknotvorných polymerů, principy tvorby vlákna na bázi plně syntetických polymerů.
Utváření nadmolekulární struktury vláken, dloužení, fixace, podmínky krystalizace polymerů.
Metody pro sledování nadmolekulá rní strukrury vláken. Vztah struktury a užitných vlastností.
Vlákna na bázi alifatických a aromatických polyamidů.
Vlákna polyesterová.
Polyakrylonitrilová vlákna a vlákna a bázi polyuretanů.
Polyolefinová vlákna.
Textilní zpracování vláken, netkané textilie.

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  11:03



Strana: 2 / 2

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Základní znalosti organické a makromolekulární chemie.

Získané způsobilosti

Uplatnění všude tam, kde dochází k výrobě a zpracování vláken (přírodních i chemických) klasickými i nekonvenčními
technologiemi, např. netkané textilie, technické a speciální textilie, textilie pro medicinální účely.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Michal Černý, Ph.D.•  Garanti:
Ing. Petra Bayerová, Ph.D. (100%), Ing. Michal Černý, Ph.D. (50%)•  Přednášející:
Ing. Petra Bayerová, Ph.D. (100%), Ing. Michal Černý, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Hladík V. a kol. Textilní vlákna. SNTL Praha, 1970.•  Základní:
Kennedy J.F. Cellulose and its Derivatives. Ellis Harwood, New York, 1985.•  Doporučená:
Newell T.P., Zeronian S.H. Cellulose Chemistry and its Applications. John Wiley and Sons,
NewYork, 1985.

•  Doporučená:

Jambrich M. a kol. Fyzika vlákien. ALFA Bratislava, 1987.•  Doporučená:
Schultz J.M., Fakirov S. Solid State Behavior of Linear Polyesters and Polyamides. Prentice Hall,
New Yersey, 1990.

•  Doporučená:

Blažej A., Šutá Š. Vlastnosti textilných vlákien. ALFA Bratislava, 1982.•  Doporučená:
Lacko V. Výroba a vlastnosti polyesterových vlákien. ALFA Bratislava, 1968.•  Doporučená:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)

Hodnotící metody

Ústní zkouška

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Technologie výroby a
zpracování polymerů

Navazující Prezenční Technologie výroby a
zpracování polymerů

1 2023 povinné
předměty

A 1 LS2023

Technologie výroby a
zpracování polymerů

Navazující Prezenční Technologie výroby a
zpracování polymerů

1 2023 povinné
předměty

A 1 LS2022

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  11:03


